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Abstract :

Liberalism is one of the most prevailing political thoughts in modern society. It is

often mentioned in connection with other social systems such as democracy and

market economy. But what exactly are the main characteristics of liberalism? How

has liberal thought developed in modern society? The main concern in this thesis is to

describe the characters of modern liberal thought from the perspective of social

contract theory and of some liberal thinkers who emphasize the self-interested (or

rational) individuals. Social contract theory is the hypothetical equipment for

thinking about individuality (basic feature of modernity) and social order. The

purpose of the first part of the thesis is to describe how self-interested individuals

agree with the establishment of a sovereign. At another part, by mentioning some

liberal thinkers, I will discuss the possible spectrum of the rules of government in

liberal thought. The spectrum could be explained as the result of different assumption

of self-interested individuals and of legitimacy in society. In the whole thesis, I will

focus on two elements in society: particularity and generality. Particularity means

particular interests (self-interested behavior) of individuals and generality means

general interests (publicness). In comparison of particularity and generality, I will

describe the basic idea of liberal thought and seek the possibility of liberalism.
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Introduction

Liberalism as one of modern political

philosophies

Liberalism is one of the most mentioned political ideologies in the

contemporary society. Especially, since the end of the Cold War,

liberalism has often been articulated in the speeches by politicians and it

is often mentioned in connection with democracy and market economy or

with various political and economic positions.1 Also, in the flow of

globalization, the model of both regimes has gained more positive

attention. And the politicians who insist on the validity of liberalism often

consider themselves on the right side of history.2 The emphasis on

individual rights looks suitable to a modern society, just as free trade

policies which are economically explained as the most efficient way of

maximizing wealth are desirable to a society. But what exactly are the

main characters of liberalism? How has it been understood in history?

And how could the relationship between self-interested individuals and a

society be treated in liberal thought as one of the modern political

philosophies?

1 Rotunda, Ronald D. 1986. The politics of language: Liberalism as word and symbol. Chapman

University. p.13. Accessed July 25, 2022. https://core.ac.uk/download/pdf/215735517.pdf .
2 Sandel, Michael J. 2020. The tyranny of merit: what's become of the common good?. New York:

Farrar, Straus and Giroux. p 54.

https://core.ac.uk/download/pdf/215735517.pdf
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The word ‘liberal’ was already used in ancient Greece. At that time, to be

liberal was equal to showing devotion to the common good as a free

citizen. It was considered as one of the virtues of a free man just as the

Latin word liber directly meant being free and being generous.3 It was

directly connected to the ideal of the res publica and to the ideal virtue of

citizen. In the Middle Ages, this word was understood with the concept of

love for others in the religious context. After the era of religious reforms,

this word has been understood in the political position which shows

tolerance of diversity of religion in society. In the Enlightenment era, the

principle of tolerance was emphasized by the liberal side from the

perspective of rationality which all modern enlightened individuals are

supposed to have. Around this time, those who identified themselves

liberal began to ask for political and social reforms even though the word

‘liberalism’ was not clearly mentioned as one of political ideologies.

However, today’s concept of liberalism which is used academically or in

the politicians’ speech has much wider content. One of the purposes of

the thesis is to find the elements which connect the ancient or medieval

concept of liberal thought with the modern and contemporary concept of

liberalism.

In the book Why liberalism failed, Deneen criticizes liberalism from four

perspectives: politics and government, economics, education, and science

3 Rosenblatt, Helena. 2018. The Lost History of Liberalism : From Ancient Rome to the Twenty-First

Century. Princeton: Princeton University Press. p. 9. Accessed July 10, 2022. ProQuest Ebook Central.
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and technology.4 He explains that liberalism has its weakness in itself and

that liberalism’s success fosters the conditions of its failure. As the

characters of contemporary liberalism, he mentions individualistic

aspects related to the pursuit of particular interests and emphasizes the

image of limited government which does not violate individuals’ liberty.

Here, he criticizes this point in the context of people’s isolation and

excessive promotion of atomization of individuals in society.5 And also,

he points out the modernity of liberal thought which tries to go beyond

the concept of time, place etc. Such characters of modernity might ignore

or decrease the value of community.6 And he connects this issue of

modernity with the social contract theory which has contributed to

develop liberal thought.7 Deneen describes liberalism (and its basic

structure) with such characteristics as below:

Liberalism was launched with the claim that it would “take men

as they are,” grounding a new politics upon a clear-signed realism

about human nature. Yet its claims about humans “as they are”

were premised upon the fiction of radically autonomous humans

in a State of Nature. The political, social, and economic order

shaped around this disfigured view of human nature succeeded in

4 Deneen, Patrick J. 2018. Why Liberalism Failed. New Haven: Yale University Press. Accessed July 10,

2022. ProQuest Ebook Central. p.6.
5 Ibid., pp.59 - 62.
6 Parekh, Bhikhu. 1992. “The Cultural Paritcularity of Liberal Democracy.“ Political Studies 40

(August): 160-75. doi:10.1111/j.1467-9248.1992.tb01829.x. p. 169.
7 Deneen, Patrick J. 2018. Why Liberalism Failed. New Haven: Yale University Press. Accessed July 10,

2022. ProQuest Ebook Central. p.66.
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remarking people in this image, but the project had the predictable

effect of liberating them from the reality of relational life.8

These comments (or criticisms) on liberalism are reasonable to some

extent. Liberal thought has developed with such versions of modernity.

Social contract theory provides some types of individualistic approaches

related to establishment of society. Assumptions related to the state of

nature and related to image of separated individuals could be explanatory

to individualistic characters of liberal thought. But, at the same time,

when we focus only on this aspect of social contract theory, it could be

misleading. It could ignore the idea of natural laws or of rationality which

should be inevitably taken into consideration when I mention the

historical context of liberal tradition. For example, the influence of Locke

or of Hume is significantly important when I discuss liberal thought.

Therefore, when liberalism is characterized from the perspective of

modernity or in the context of social contract theory, the criticism still

has much space to get reviewed.

The main purpose of this thesis is to explore the deliberations about

social order in liberal thought to understand liberalism better. In order to

do that, I will take social contract theories as the important theoretical

experiment related to modernity and make a review of liberal thought

(utilitarian approach and rightness approach). Through the analysis and

8 Deneen, Patrick J. 2018. Why Liberalism Failed. New Haven: Yale University Press. Accessed July 10,

2022. ProQuest Ebook Central. p.188.
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the comparison of the above two subjects, I would like to describe the

relation between self-interested individuals (as the important element of

modernity) and social order in liberal thought. And I am sure that

understanding the relation will lead to a refined description of other

aspects of liberalism which could go beyond the criticisms of

contemporary liberalism and thereby counter the contemporary “crisis of

liberalism“.

1. Liberalism and the issue of particularity

One of the most remarkable features of modern political philosophy is

the assumption of self-interested and independent individuals. Liberalism

has developed with such assumption too. In this section, I will discuss the

relationship between the image of self-interested individuals and the

establishment of social order. The understanding of this relation helps to

capture several important features of liberalism. For the discussion, I will

focus on two types of particularity in a society: the social contract

theories (especially Hobbes and Hume) and on the utilitarian approach

(especially Mises and Mill). It is because Hobbes is the remarkable figure

who introduces the image of self-interested atomistic individuals and the

image of modern society consisted of such individuals. Hume stands with

the ‘liberal’ image of human being and contributes to describe how such

people agree with the establishment of political institutions. Mises

introduces how the collection of utility (or of consequence (‘as it is’) of
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the behavior of self-interested individuals) becomes the standard of

political and moral judgement. Mill places emphasis more on the liberal

aspect of individuals in his assumption. He mentions the ability of

sympathy with others and explain the concepts of harm principle and of

general happiness.

Social contract theory is the thought experiment of observing the social

transition from the state of nature to the civil state. It is related to the

question of how to establish social order or political institution among

separated individuals. And it is the attempt to understand the first contract

among individuals. Hobbes is often counted as the first political thinker

who advocated this type of social contract theory. The revolutionary

points of his theoretical assumption are related to the image of

individuals. He imagined individuals as the selfish and egoistic creatures

and insisted that society could be established among such individuals as

the result of their urge to escape from fear. His understanding on the

nature of human being brought the sensational impact on the debate of

political philosophy at that time because the image of human nature was

more idealized in the medieval and enlightenment era. At the early stage

of the development of liberal thought, the image of individuals was not

similar to the one advocated by Hobbes.

The philosophers who understood the nature of human being social and

non-egoistic were considered as the significant figures at the early stage
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of liberalism9. For example, in Hume’s social contract theory, the

foundation of human society is based on morality which arises from

mutual regard and sympathy as a part of self-interest. As another example,

Adam Smith also had the similar assumption as to the image of human

nature and to the social order.10 Therefore, Hobbes’s views on human

nature and on the social organization are a bit different from the tradition

of liberal thought. However, Hobbes’s assumption provides the very


[…]


solid background of establishing minimum state and the basic positive

attitude toward capitalistic market economy which is dominant in a

today’s liberal society. The proponents of minimum state could support

their position from such perspectives: issue of individual liberty and issue

of maximization of wealth in a society.

On the other hand, when I think about generality-based approach, it is

necessary to bring another view on the explanation. The common

character between Rousseau’s and Rawls’s contract theories is the

equalization of economic conditions. As I already explained, Rousseau

demands the equity regarding rights, duties and even certain economic
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conditions which do not make some people slaved by other citizens. The

principles of justice have political rights and also economic equity

(including equalization of opened opportunity). Concretely, Rawls’s idea

of economic equity is not directed to redistribution of wealth but to pre-

distribution of wealth and opportunity. Here, when it comes to the point

of active intervention with economic field by a state, it provides the new

image of bigger state (welfare state) in liberalism. And such economic

policies could be explained as the result of overlapping particular

interests with general interests.

Both images of minimum state and bigger state could be accepted as the

result of natural behavior of self-interested individuals. While self-

interested individuals who enjoy their liberty as much as possible could

prefer to choose the minimum function of state, the same individuals

could prefer to live in a bigger state in order to guarantee their liberty

with the concept of justice and to enrich its exercise with mutual

cooperation of all other citizens in a society.

Conclusion: Particularity and generality in a

liberal society

Social contract theory is the attempt of understanding the very first

moment of establishing a society. In the theory of Hobbes, pursuit of
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particularity (self-interest) would inevitably lead to the establishment of

sovereign. And the restriction of particularity would be accepted only in

the case of protecting all particularity. In the theory of Hume,

particularity would be limited under the convention. Establishment of

political institutions for further social cooperation would be agreed as the

result of such behaviors of individuals under convention. Here, pure

particularity does not exist in his theory. But such particularity is

transformed into limited particularity. On the other hand, when I think

about the social contract theory of Rousseau, I can find something more

than the process of changing into the limited particulars. One person

gives all of himself (full particularity including power and rights) to the

sovereign in order to establish the civil state. In other words, the

sovereign is a kind of representation of one particular self. When

everyone gave themselves to the sovereign, everyone would not give

anything to the sovereign. It is because one particularity occupies the full

public (or general) self and such particularity could not be remained

particular. And I explained the full publicness by the word of generality.

This is the process of transforming particularity into generality. In the

theory of Rawls, I did explain his assumption of the original position in

comparison with Rousseau’s discussion.

At the part of liberal thought, I tried to think about Mises and Mill in the

framework of particularity and generality. Mises emphasizes on the rule

of judgement of particularity (self-interested behavior). In his

understanding, the pursuit of personal ends is the sole criterion in the
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formation of social order and such pursuit would lead to the demand of

one certain type of favorable physiological conditions which could

promote the welfare of all people in a society. And various social rules

such as laws or moral code are reflected on the result (‘as it is’) of sum of

the self-interested judgement. Here, the sum of particularity fosters the

main rule of organizing a society. When it comes to Mill, he emphasizes

more the rule of natural laws (or moral sense) of each individual.

Through entireness of sympathy with all others, people could identify

individual interest with general happiness. The rule of sympathy or

natural laws is the key of prevailing harm principle and of people’s

natural attitude of seeking general happiness in Mill’s utilitarianism.

Mill’s point is similar to Hume’s idea of sympathy. The sum of limited

particularity (with whom a paternalistic state or natural laws could

intervene) establish the main rule of a society. As the counterexample of

utilitarian approach, I mention Rawls too. Rawls places more emphasis

on the concept of rightness. As I mentioned in the above paragraph, the

principles of justice would be set as the result of rational choice of one

particularity. And these principles (as the result of reflection of

generality) are prior to any other values.

As I mentioned in the introduction, one aspect of development of

liberalism is reflected in the image of human beings ‘take men as they

are’. The image of radically autonomous individuals in the state of nature

exists as the basic assumption of modern liberal thought. The spectrum of

assumptions of how much autonomous individuals are determines the
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existing way of social order. If the spectrum is limited within only self-

interested (and selfish or egoistic) motivation, the way of social order

would become like the theory of Hobbes. There, the rule of sovereign

should be limited only to the security in society. The image of watchdog

state could be justified in this way. Or when I think about liberal thought,

the representative image of human beings takes the form of limited

particularity. Order of natural laws and of moral sense restricts the

behavior of individuals with internal moral code. It could provide ‘ought

to’ behavior to individuals. Self-interested behaviors are no longer equal

to free unlimited behaviors. The concept of utilitarianism of Mill is the

advanced idea of limited particularity. Ability of sympathy and higher

organic faculties to judge the quality of pursued happiness are the given

conditions for individuals as progressive beings. Such conditions

automatically generate the rules of pursuit of happiness which determine

the behavior of individuals. In liberal thought, especially when I

emphasize the liberal tradition since the beginning of modern era, such

image of limited particularity is essentially important. Under such

spectrum of autonomy of each individual, each individual could make use

of their abilities in the form of not harming others and of bringing

benefits to society. Here, the rule of sovereign or government is limited

not to intervene with the personal life of individuals unnecessarily or to

encourage people to behave in the more desirable direction (paternalistic

intervention) meanwhile sovereign still needs to be careful of not

intervening too much. The image of minimum state could be praised in

this approach of liberal tradition. Or when I make one man represented as
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the whole society, the spectrum of autonomy directly reflects the way of

sovereign itself. There, autonomous (or, in other words, rational)

judgement of one person would show the ideal form of society or

government.

At last, I would like to close the conclusion by mentioning the concept of

particularity and generality. The remarkable character of modern political

philosophy is particularity. And liberalism is also based on such character.

A liberal society is the collection of particularity (or of limited

particularity). But, at the same time, it would be the reflection of

generality. The point of this thesis is to show the possible spectrum of

liberal thought and of liberal policies. And when we think about the

relation between particularity and generality, the various forms of social

order in liberalism could be understood more concretely.
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