Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Naoki Kawada
Student's ID: 83799162

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Economic and Political Studies
Study ID: 679233

Title of the thesis: Self-interested individuals and social order in liberal thought
Thesis department: Department of North American Studies (23-KAS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: PhDr. Jan Hornát, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Jakub Franěk, Ph.D.
Date of defence: 20.09.2022 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: Student introduced the topic of the thesis, the self-interested individuals and social order in liberal thought. Commission presented the reviews of the supervisor and opponent. Commission asked follow-up questions. Commission asked the student to comment on the critiques of the reviews and the question raised by them, mainly the insufficient length of the thesis. Commission agreed on the final grade of E.

Result of defence: good (E)

Chair of the board: Janusz Salamon, Ph.D. (present)

Committee members: Mgr. Bohumil Doboš, Ph.D. (present)
Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D. (present)